
 

SEMANÁRIO OFICIAL 

DE OLIVEDOS-PB 
 

 
  

EDIÇÃO 009/2026             OLIVEDOS – SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

GRUPO 01: Avisos, extratos e outros atos de 

licitação em conformidade com a Lei Federal n° 

14.133/21. 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

 

GRUPO 3: Instrumentos de gestão fiscal 

referentes à Lei Complementar nº 101/00 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

GRUPO 4: Atos normativos 

 

LEI Nº 362/2026, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2026 

 
ALTERA O QUADRO DE PESSOAL DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 
MUNICÍPIO, ATUALIZA VALORES E 
DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, faz saber que a Câmara aprovou e 
ele sanciona a seguinte lei:   
 
Art. 1º Atualiza o Anexo da Lei nº 118/2011, de 
19 de outubro de 2011, que trata do Quadro de 
Pessoal da Prefeitura Municipal de Olivedos, 
corrigindo-se os vencimentos em referência ao 
salário mínimo vigente em 2026.  
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
Gabinete do Prefeito, em 26 de janeiro de 2026.  

 
 

PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA  

Prefeito Constitucional 
 

 

LEI Nº 363/2026, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2026 

 
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA 
RUA SITUADA ATRÁS DO COLÉGIO 
DO ESTADO.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, faz saber que a Câmara aprovou e 
ele sanciona a seguinte lei:   
 
Art. 1º Fica denominada de Rua Eduardo Limeira 
de Araújo, a rua situada atrás do Colégio 
Estadual, próxima ao residencial Kamilo.  
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Gabinete do Prefeito, em 26 de janeiro de 2026.  

 
 

PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA  
Prefeito Constitucional 

 

GRUPO 5: Atos financeiros: programação 

financeira; cronograma de execução 

orçamentária; quadro de cotas trimestrais das 

despesas. 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

GRUPO 6: prestação de contas; créditos 

adicionais e outros atos financeiros. 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

GRUPO 7: Atos de pessoal: 

 

PORTARIA Nº 049/2026 
 
 



 

 

 OLIVEDOS – SEXTA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026  

SEMANÁRIO 

 

 

 

Rua Largo Teodósio de Oliveira Ledo, 171, Centro de Olivedos - PB - CEP: 58160-000 

Endereço eletrônico: olivedos.pb.gov.br 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Nomear LÍVIA DANTAS FRAGOSO, 
aprovada no Concurso Público nº 001/2025, 
para o Cargo Efetivo de MÉDICO – CLÍNICO 
GERAL, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.   
 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de 
fevereiro de 2026.   
 

 
 
 

PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA 
PREFEITO 

 

 
 

PORTARIA Nº 051/2026 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar LEONICE DA SILVA FREITAS, 
por desistência expressa antes do início do 
exercício do cargo de PROFESSORA DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA I.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.   
 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de 
fevereiro de 2026.   

 
 

PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA 
PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 052/2026 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar MARIA BETANIA OLIVEIRA DE 
BRITO, por aposentadoria por idade junto ao 
RGPS.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.   
 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de 
fevereiro de 2026.   

 
 

PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA 
PREFEITO 

 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

 

 










































